table, et qui est fondée sur les Principes, infailibles de la Nature, Et elle n'est vraie et possible, que parce qu'elle est naturelle. Ainsi, ceux qui travaillent sans savoir ce qu'ils doivent faire, et sans savoir la chose, ne trouveront jamais rien.

- VI. MAXIME. Il en coûte peu de frais pour faire la Pierre Philosophale, dit Philalèthe. Et sans doute ils ne vont pas à vingt ou trente pistoles en tout. Et ainsi, ceux qui nous veulent engager en de grandes dépenses pour faire l'Œuvre, sont des Ignorants et des Imposteurs qu'il ne faut pas croire. Le plus sûr est de garder son argent, et de ne faire aucune folle dépense pour cela ; se souvenant du Proverbe Espagnol qui dit *Alquimia probada, tener Renta, y nogastar nada*. Que c'est une Pierre Philosophale assurée que d'avoir bien du Revenu, et n'en rien dépenser, ou du moins le bien ménager.
- VII. La dernière MAXIME, et devrait être la première parce qu'elle est [cliv] la plus considérable de toutes : Est que sans la bénédiction de Dieu, il est impossible que nous puissions jamais réussir dans un si grand dessein : Que c'est, comme il a été dit, de ce seul Père des lumières que nous devons espérer la connaissance et la révélation de ce grand Mystère : Et que ce n'est que de ce Souverain Maître, et juste Dispensateur de tous les Biens, que nous devons attendre la possession d'un si grand Trésor. Ainsi nous lui devons demander, cette grâce, si c'est pour notre salut, et attirer sur nous sa sainte bénédiction par nos prières, par la pureté et l'innocence : de notre vie, et ne lui demander et ne souhaiter un si grand Bien, que pour

l'employer pour sa gloire, et pour nous en servir à secourir les véritables Pauvres, pour son amour.

[1]

LA TABLE D'ÉMERAUDE

DE

HERMÈS TRISMÉGISTE

PÈRE DES PHILOSOPHES

Il est vrai sans mensonge, certain et très véritable.

Ce qui est en bas, est comme ce qui est en haut : et ce qui est en haut, est comme ce qui est en bas, pour faire les Miracles d'une seule chose.

Et comme toutes les choses ont été, et sont venues d'un, par la médiation d'un ; ainsi toutes les choses ont été nées de cette chose unique, par adaptation.

Le Soleil en est le Père, la Lune est sa Mère, le Vent l'a porté dans son ventre ; la Terre est sa Nourrice. Le Père de tout le *Thélème* de tout le monde est ici. Sa force ou puissance est entière, si elle est convertie en Terre. [2]

Tu sépareras la Terre du Feu, le Subtil de l'Épais doucement, avec grande industrie. Il monte de la Terre au Ciel, et derechef il descend en Terre, et il reçoit la force des choses supérieures et inférieures. Tu auras par ce moyen la gloire de tout le Monde ; et pour cela toute obscurité s'enfuira de toi.